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ظهور مؤسســه های خدمات حرفه ای در ســالیان اخیر، ناشــی از تقاضای روزافزون ســازمانها برای دریافت توصیه هــا و دیدگاه های 

متخصصان به منظور کمک به دستیابی به مزیت تجاری در بازاری به شدت رقابتی است. 
مؤسســه های حسابرســی با درخواستهای مشاوره و راهنمایی بسیاری روبه رو هســتند و اولین دلیل آن این است که حسابرسان یاد 
می گیرند روند کاری کســب وکارها را از دید ناظر بیرونی درک کنند و اینکه بیشــتر اوقات دیدگاه ناظر بیرونی ممکن اســت مســائل و 

مشکلاتی را روشن کند که از درون سازمان، مهارنشدنی و غیرقابل کنترل به نظر می رسند. 
خدمات غیرحسابرسی1 ارائه شده از سوی حسابرسان به صاحب کاران به سه دسته تقسیم می شوند:

1- خدمات الزامی شــده از سوی قانونگذار یا خدماتی که طبق قرارداد، حسابرسانِ واحد تجاری ملزم به انجام  آنها هستند. این خدمات 
عبارتند از:

• گزارش بازده، برای مثال، به اداره مقررات گذاری احتیاطی؛
• الزامهای قانونی برای گزارش مســائلی مانند انتشار سهام برای ملاحظات غیرنقدی، صورت هزینه ها برای درخواست اعطای کمک 

ارائه خدمات غیرحسابرسی
به

صاحب کاران حسابرسی

 ترجمه:مریم گوارا
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و غیره؛ و 
• الزامهای قــراردادی، برای مثال، گزارش خالــص داراییها به 
وام دهنــدگان یا تأمین کننــدگان، الزامهای مربــوط به تعهدها و 

غیره.
2- خدماتی که به دلیل دانش حسابرسان در خصوص آن تجارت، 
یــا به دلیــل آنکه اطلاعــات مورد نیــاز محصول جانبــی فرایند 
حسابرسی هســتند، ارائه  آنها از سوی حسابرســان بسیار کارامد 

خواهد بود. این خدمات عبارتند از:
• خدماتی از قبیل موارد اشاره شــده در مورد 1 که پیشــتر اشــاره 
شــد؛ یعنی خدماتی که حسابرســان طبق قانون موظف به انجام 
آنها نیســتند، اما اطلاعات مربــوط تا حد زیادی از اســناد مالی 

حسابرسی شده استخراج می شوند؛
• رعایت قوانین مالیاتی، که بیشتر اطلاعات مربوط به آن از اسناد 

مالی حسابرسی شده به دست می آید؛ و 
• گزارشــهای کوتــاه یا دیگر گزارشــهای مربوط بــه تحصیل یا 
سازمان دهی مجدد که تکمیل آنها در کوتاه مدت از اهمیت بالایی 

برخوردار است. 
3- خدماتی که برخی مؤسسه ها قادر به ارائه آنها هستند. در این 
مورد، مؤسسه  حسابرسی به شــکل تصادفی و فقط به دلیل برای 
مثال برنده شــدن، در مناقصه انتخاب شــده است. برخی از این 

خدمات عبارتند از: 
• مشاوره مدیریت،

• مشاوره مالیاتی، و
• مشاوره منابع انسانی.

بحث در خصوص ممنوعیتهای کلی
هنگامی که شــرکتی ورشکسته می شــود، به طور معمول کیفیت 

حسابرسی زیر سئوال خواهد رفت. 
در بیشتر موارد، این اتهام مطرح می شود که حسابرسان امکان 
به کارگیری روشــهای نامناسب حسابداری را فراهم آورده اند؛ چرا 
که اســتقلال  آنها خدشــه دار شده اســت یا به دلیل اینکه بیش از 
اندازه به شرکتی که در حال حسابرسی آن هستند، نزدیک شده اند 
)خطر »قرابت«( یا اینکه بی طرفی آنها به دلیل وابســتگی بیش از 
حد به درامدهای حاصل از فقط یک منبع درامدی، نقض شــده 

است. 

حامیــان این دیــدگاه معتقدند که تنها راه حل این مشــکل آن 
است که حسابرسان اجازه نداشته باشند به جز حسابرسی، خدمات 

دیگری به صاحب کاران خود ارائه دهند. 
حال باید ببینیم تدابیر موجود چگونه به ایمن ســازی آن دسته 

براساس آیین اخلاقی انجمن

در صورتی که

خدمات غیرحسابرسی ارائه شده

از سوی حسابرسان

خطری برای

استقلال آنها بوده و

هیچ گونه تدابیر ایمن ساز مناسبی

در مقابل این تهدید

وجود نداشته باشد

حسابرسان نباید

آن خدمات را ارائه دهند
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از خدمات غیرحسابرســی که استقلال حسابرسان را خدشه دار 
می کنند، منجر می شوند. 

اول اینکه، براســاس آیین  اخلاقــی انجمن، در صورتی که 
خدمات غیرحسابرسی ارائه شــده از سوی حسابرسان خطری 
برای اســتقلال آنها بوده و هیچ گونه تدابیر ایمن ســاز مناسبی 
در مقابل این تهدید وجود نداشــته باشد، حسابرسان نباید آن 

خدمات را ارائه دهند. 
در چنین شــرایطی، مؤسســه یا باید از سِمت خود به عنوان 
حســابرس اســتعفا داده یــا از ارائــه خدمات غیرحسابرســی 
خودداری کند. در این آیین ، به فعالیتهای خاصی اشــاره شده 
که هیچ ایمن ســاز قابل قبولی در مقابل آنها وجود ندارد )برای 
مثال، تبلیغ ســهام صاحب کاران حسابرسی( و در نتیجه، ارائه 

چنین خدماتی ممنوع است.
دوم اینکــه، براســاس آییــن  ترکیبــی راهبری شــرکتی، 
کمیته حسابرســی به عنــوان نماینده ســهامداران، باید رابطه 
با حسابرســان را زیر نظر داشــته و ماهیت و میــزان خدمات 

غیرحسابرسی را به دقت بررسی کند.
 کمیته حسابرسی باید به این نتیجه برسد که استقلال 
و بی طرفی حسابرس خدشه دار نشده است. این وظیفه 
مهم به وسیله استانداردهای حسابرسی بریتانیا پایه ریزی 
شده اســت و به طور ویژه از شــرکتهای پذیرفته شده در 
بورس انتظار دارد که شرکای مسئول کار حسابرسی خود 
را که مسئولیت حسابرسی شرکت را دارند، به موارد زیر 

ملزم کنند: 
• تمامــی روابط میان مؤسســه  حسابرســی و صاحب کار را 
که ممکن است مانعی برای اســتقلال مؤسسه و بی طرفی 
شــریک مســئول کار حسابرســی و کارمندان آن باشند )از 
جمله تدابیری برای تضمین آنکه استقلال در هنگام اجرای 
خدمات غیرحسابرســی، همچنان پابرجا می ماند( و تدابیر 
ایمن ســاز موجود برای مقابله با این روابط را به   طور کتبی به 

کمیته حسابرسی اعلام کنند؛ و
• با قضاوت حرفه ای  خود تأیید کنند که مؤسســه مستقل بوده 
و بی طرفی شــریک مســؤل کار حسابرســی و کارمندان آن، 

خدشه دار نشده است. 
ســوم اینکه، باور داریــم تمایز میــان ارزش درامد حاصل 

از منابــع مختلف، غیرواقعی اســت. آیین   اخلاقی به  روشــنی 
مشــخص می کند که اگــر صاحب کار، برای هــر کاری، بخش 
درخورتوجهی از درامد ناخالص مؤسســه حسابرســی را تأمین 

می کند، قرارداد حسابرسی نباید پذیرفته شود. 

براساس آیین ترکیبی راهبری شرکتی

کمیته حسابرسی

به عنوان 

نماینده سهامداران

باید رابطه با

حسابرسان را 

زیر نظر داشته و 

ماهیت و میزان 

خدمات غیرحسابرسی را

به دقت

بررسی کند
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این رویکرد، وابســتگی نامطلوب مالی بــه هر صاحب کاری 
را بدون وجــود محدودیتهای نامرتبــط روی موازنه میان انواع 
مختلف درامد، محدود می سازد. در عمل، حسابرسان شرکتهای 

پذیرفته شده در بورس، در این محدوده قرار می گیرند. 
چهارم اینکه، خود ســهامداران قادر به ارزیابی میزان خدمات 
غیرحسابرســی فراهم شــده از سوی حسابرســان خواهند بود. 
براساس قانون شــرکتها، تنها جمع حق الزحمه پرداخت شده به 
حسابرسان بابت خدمات غیرحسابرسی باید در گزارشهای مالی 

افشا شوند.
 براســاس لایحه جدید شــرکتها، باید اطلاعات بیشتری در 
گزارشها افشــا شــوند؛ البته، منتظر چنین اتفاقی بودیم و از آن 

استقبال می کنیم. 
در ســطحی پایه ای تر، بررســی موارد گذشــته شکستهای 
حسابرسی که به وضع جریمه های قانونی و انضباطی از سوی 
انجمن یا گروه مشترک انضباطی2 منجر شده، نشان می دهد 
که ارائه خدمات غیرحسابرسی، دلیل کوتاهی حسابرسی نبوده 
است و همچنین، این شکستها ناشی از وابستگی بیش از حد 

به حق الزحمه خدمات غیرحسابرسی هم نبوده اند. 
این »مســئله«، همانطور که مطرح شــد، به وســیله  شــواهد 
پشتیبانی نشــده و به نظر می رسد بر مبنای برداشتهای ذهنی از 
مشکلات احتمالی و نه بر مبنای حقایق، پایه ریزی شده است.

بررسی عمیق خطرهای بالقوه  ارائه خدمات غیرحسابرسی به 
صاحب کاران برای بی طرفی حسابرســان، بخشی از بررسیها ی 
انجام شــده از ســوی فدراســیون بین المللی حسابداران3 و 
کمیسیون اروپا4 در خصوص استقلال حسابرس در سال 2001 
بود. آنها به این نتیجه رســیدند که رویکردی متوازن و مشابه با 
آنچه در بریتانیا به کار گرفته می شود، مناسبترین مسیر رو به جلو 

است.

بحث در مخالفت با ممنوعیتهای کلی
معتقدیم که مخالفت غیرضروری با ارائه خدمات غیرحسابرسی، 
به دلیل محــدود کردن دانــش و مهارتها، تأثیری ناخواســته و 

نامطلوب بر کیفیت حسابرسی به شرح زیر خواهد گذاشت.
دانش

دانش انباشته ای که حسابرسان به آن وابسته اند، به شدت کاهش 

خواهــد یافت و در عمل، به درکی ضعیفتر از کســب وکار مربوط 
و احتمال کمتری برای شناسایی مســائل کلیدی، منجر خواهد 
شد. وقتی حسابرسان آشنایی کمتری با کسب وکار شرکت داشته 
باشــند، به احتمال با تأخیر و در حین کار متوجه چنین مســائلی 
خواهند شــد که این امر بــه افزایش احتمال وجــود تحریفهای 

تشخیص داده نشده منجر می شود. 
مهارتها

فرایند حسابرسی کارامد به طور معمول نیازمند تجربه ای بسیار 
فراتــر از مجموعه مهارتهای متعارف حسابرســی خواهد بود. 
حسابرســان باید بتوانند بر دانش و تجربه همکاران خود که در 
حوزه های کلیدی ریســک تخصص دارند، تکیــه کنند: وضع 
مالیات، عملیات خزانه، سامانه های اطلاعاتی، رعایت قانون، 
مدیریت مالی، ارزیابی شــرکت، ارزیابی محاســبات بیمه ای، 
تقلب و فرایندهای تجاری. با جلوگیری از چنین بده بســتانهای 
اطلاعاتی در داخل یک مؤسســه، تفکیک جدی میان خدمات 
حسابرســی و خدمات غیرحسابرســی به وجــود خواهد آمد که 
همین امر به احتمال به کاهش کیفیت حسابرســی منجر خواهد 

شد.
کیفیت کارکنان

در نهایت، دلیلی وجود ندارد که واحدهای کارشناســیِ مؤسســه  
حسابرســی، محدودیت پذیرش کار از صاحــب کاران همکاران 

حسابرسی شان را تحمل کنند.
 این محدودیت باعث می شــود که حسابرسان به تدریج به این 
سمت بروند که خود را به عنوان واحدهایی که به طور کامل جدا از 

هم هستند، تعریف کنند. 
باقیمانده مؤسســه ها که تنها به امر حسابرســی مشغولند، 
فارغ التحصیلان قویتر و با معلومات بیشــتر را که تمایل دارند 
وارد حرفه ای شوند که چشم انداز کار وسیعتری را پیش رویشان 
قرار می دهد، به خود جذب نخواهند کرد. کیفیت قضاوتهای 
حسابرسی کاهش خواهد یافت و تقلبهای بیشتری بدون آنکه 
تشــخیص داده شوند، از زیردست مؤسســه های حسابرسی 
عبور خواهند کرد؛ چرا که برای تشــخیص چنین تخلفهایی، 
نیازمند قویترین و باهوش ترین حسابرســان هستیم تا بتوانند 
متخلفانی را که روز به روز باهوشتر و مصمم تر از قبل می شوند، 

شناسایی کنند. 
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وابستگی به صاحب کار
همانطــور کــه در قبل اشــاره شــد، ممنوعیــت خدمات 
غیرحسابرسی، مؤسسه های حسابرسی را کوچکتر خواهد 

کرد. 
این امر به معنای آن است که صاحب کاران بزرگتر، خطر 
بیشــتری ایجاد خواهند کرد؛ چرا که ایــن صاحب کاران، 
،بخش بزرگتری از درامد مؤسســه حسابرســی را تأمین 

می کنند.
کیفیت نظامهای خود کسب وکار

کیفیت کلی نظامهای فناوری اطلاعات (IT) و حسابداری 
که کســب وکارها به آنها وابسته اند تا اطلاعاتی را ارائه دهند 
که مدیریت براســاس آنها تصمیم می گیرد، آســیب خواهد 
دید؛ چرا که به طور معمول، حسابرسان یک شرکت بهترین 
جایگاه را برای ارائه مشاوره به صاحب کاران خود در خصوص 

نظامها دارند.
 در نتیجــه، کســب وکار از منبعــی حیاتی افــرادی که 
مهارتهای مرتبط بیشتری دارند، به شدت محروم می شود؛ 
مهارتهایی که در مؤسسه حسابرسی چندوظیفه ای توسعه 

می یابند. 
سرعت گزارشگری

در جایــی که مشــاوران خارج از ســازمان باید طرف 
مشــورت حسابرســان قرار بگیرند، اطلاعات مالی 
درخور اطمینانــی که بازارها به آنها وابســته اند، دیر 

گزارش می شوند.
 ایــن امــر بدان معناســت که تلاشــهای فعلــی برخی 
مقررات گذاران برای کاهش فاصله زمانی تسلیم اطلاعات 
به مراجع نظارتی با بن بســت روبه رو خواهد شد؛ چرا که دو 
مؤسسه حرفه ای باید به صورت همزمان درگیر کار شوند که 
این امر در بســیاری از موارد، در عمــل غیرممکن خواهد 

بود.
هزینه

ممنوعیت خدمات غیرحسابرســی به افزایش هزینه های 
حرفه ای در حوزه های کلیدی منجر خواهد شــد: تا جایی 
کــه به خدمــات غیرحسابرســی مربوط می شــود، چنین 
خدماتی به طــور معمول ممکن اســت با هزینه بســیار 

کمتری از ســوی حسابرسانی فراهم شــوند که از دانش 
حسابرســی بســیار بالایی برخوردارنــد؛ و در خصوص 
خدمات حسابرســی نیز، نیاز به یک مؤسســه برای ارائه 
مشاوره و نیاز به مؤسســه دیگر برای حسابرسی مسائل 
کلیدی، به طور اجتناب ناپذیری موجب افزایش هزینه ها 

خواهد شد. 
باور ما این است که این امر به ویژه روی کسب وکارهایی 
تأثیــر خواهــد گذاشــت کــه از ابعــاد متوســط و کوچکی 

برخوردارند.
در نتیجه به طور خلاصه، نتیجه می گیریم چنین پیشنهادی 
نباید دنبال شــود؛ چرا کــه مطابق با شــواهد موجود، هیچ 
همبســتگی بین میزان هزینه های غیرحسابرسی و شکست 
حسابرســی وجود ندارد، تدابیر ایمن ساز جامع در واقع به کار 
گرفته شــده اند، و تفکیــک جدی خدمات غیرحسابرســی 
موجــب افزایش هزینه و کاهش کیفیت حسابرســی خواهد 

شد. 
بــا این فرض کــه رابطــه  حســابرس/صاحب کار موجب 
وابستگیِ غیرمعمول اقتصادی نمی شود و به کارگیری تدابیر 
ایمن ســاز کافی امکانپذیر اســت، بر این باوریم که شرکتها 
با در نظر گرفتن دســتورعملهای حرفه ای، خودشــان باید 
تشــخیص دهند که برای خدمــات غیرحسابرســی باید از 

حسابرس استفاده کنند یا نه.

پانوشتها:
1- Non-Audit Services
2- Joint Disciplinary Scheme
3- International Federation of Accountants 
(IFAC)
4- European Commission
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